
Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 200914 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009093000014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 1.414-Aposentar, voluntariamente, a servidora MARIA HELENA
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor Adjunto N/4, com
Mestrado e Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE nº. 420256, lotada
na Faculdade de Meteorologia, com fundamento no art. 3º da E.C.
47/2005, com proventos integrais e 20% (vinte por cento) de anuê-
nios.

2. Declarar vago o cargo acima referido.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais, Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob o
n° 23110.006392/2009-15, resolve:

No- 1.415-Aposentar, voluntariamente, a servidora EVA LEONILDA
SANDRINI FERREIRA, ocupante do cargo de Desenhista de Artes
Gráficas, Classe D, Padrão 216, matrícula SIAPE nº. 420032, lotada
no Instituto de Artes e Design, com fundamento no art. 3º da E.C.
47/2005, com proventos integrais e 21% (vinte e um por cento) de
anuênios.

2. Declarar vago o cargo acima referido.

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAIS

PORTARIA No- 1.465, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais, Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob o
n° 23110.001157/2009-57, resolve:

Aposentar, por invalidez, o servidor PAULO SERGIO PILZ
AUGUSTO, ocupante do cargo de Professor Associado N/1, com
Doutorado e DE, matrícula SIAPE nº. 421633, lotado no Instituto de
Física e Matemática, com fundamento no art. 40º, § 1º, inciso I, da
CF/88 (redação atual), com proventos integrais e 06% (seis por cento)
de anuênios.

2. Declarar vago o cargo acima referido.

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAIS

PORTARIA No- 1.484, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, Considerando os termos do
Processo UFPel, protocolado sob o n° 23110.006795/2009-64, re-
solve:

Aposentar, voluntariamente, a servidora ELODI DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Professor Adjunto N/4, com Mestrado e
DE, matrícula SIAPE nº. 420524, lotada na Faculdade de Enfer-
magem e Obstetrícia, com fundamento no art. 3º da E.C. 47/2005,
com proventos integrais e 17% (dezessete por cento) de anuênios.

2. Declarar vago o cargo acima referido.

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006817/2009-96, proveniente do Instituto de Biologia/UFPel,
resolve:

No- 1.493-Autorizar o afastamento do País do servidor RAFAEL GIA-
NELLA MANDADORI, ocupante do cargo de Professor Adjunto, do
Instituto de Biologia, no período de 11 a 17 de outubro de 2009,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar do Evento "Uma Formação Veterinária em Evolução para
um Mundo mais Seguro", em Paris na França.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006929/2009-47, proveniente da Faculdade de Letras/UFPel,
resolve:

No- 1.494-Autorizar o afastamento do País da servidora MARIA JOSÉ
BLASKOVSKI VIEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, da
Faculdade de Letras, no período de 01 a 11 de outubro de 2009,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
apresentar trabalho no II Simpósio Mundial de Estudos de Língua
Portuguesa, em Évora/Portugal.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto

nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006928/2009-01, proveniente da Faculdade de Letras/UFPel,
resolve:

No- 1.495-Autorizar o afastamento do País da servidora NÓRIS EU-
NICE WIENER PUREZA DUARTE, ocupante do cargo de Professor
Associado, da Faculdade de Letras, no período de 05 a 09 de outubro
de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade,
a fim de apresentar trabalho no X Congresso Iberoamericano de
Extensão Universitária, em Montevidéu no Uruguai.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006927/2009-58, proveniente do Instituto de Biologia/UFPel,
resolve:

No- 1.496-utorizar o afastamento do País da servidora SANDRA MA-
RA DA ENCARNAÇÃO FIALA, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, do Instituto de Biologia, no período de 15 a 18 de novembro
de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade,
a fim de participar em um curso de Educação Permanente sobre
Aspectos Reprodutivos da égua, em Montevidéu no Uruguai.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal,Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006815/2009-05, proveniente do Instituto de Biologia/UFPel,
resolve:

No- 1.497-Autorizar o afastamento do País do servidor MARCOS
ANTONIO BACARIN, ocupante do cargo de Professor Associado,
do Instituto de Biologia, no período de 10 a 16 de outubro de 2009,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
avaliar o curso de Agronomia da Universidade Católica de Assunção,
em Assunção no Paraguai.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006814/2009-52, proveniente do Instituto de Artes e De-
sign/UFPel, resolve:

No- 1.498-Autorizar o afastamento do País da servidora FABIANE
TEJADA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor Assistente,
do Instituto de Artes e Design, no período de 05 a 08 de outubro de
2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a
fim de apresentar o trabalho "Teatro na escola" no X Congresso
Iberoamericano de Extensão Universitária, em Montevidéu no Uru-
guai.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal,Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006816/2009-41, proveniente do Instituto de Artes e De-
sign/UFPel, resolve:

No- 1.499-Autorizar o afastamento do País da servidora TAIS FER-
REIRA, ocupante do cargo de Professor Assistente, do Instituto de
Artes e Design, no período de 01 a 05 de outubro de 2009, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de apre-
sentar o trabalho "Notas (incertas) sobre teatro e pós-modernidade no
Sul do Sul do Brasil" no V Colóquio Internacional de Teatro, em
Montevidéu no Uruguai.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de setembro de 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País da servidora NOR-
MA FELICIDADE LOPES DA SILVA VALENCIO, ocupante do
cargo de Professor Associado, lotada no Departamento de Sociologia
desta IFES, no período de 02 a 07/10/2009, para acompanhar au-
toridade brasileira da Secretaria Nacional da Defesa Civil em visita
oficial à Arábia Saudita, em Riad, Arábia Saudita, com ônus Governo
do Reino da Arábia Saudita (Processo 23112.003899/2009-18).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.205, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº. 23.113.013742/09-53/UFS,resolve:

Art. 1º - Designar o Professor Associado, Nível 1, HÉLIO
MÁRIO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 0426626, lotado no De-
partamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Geografia-
DGE/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 2.220, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 1.496, de 04.05.2005 e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/90 de 17 de dezembro de 1991,
inciso I do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
resolve autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: Aline Maria Rosa Barbosa
Cargo: Administrador
Matrícula no SIAPE: 1554487
Para: Defensoria Pública da União
Cargo a ser Ocupado: Não identificado
Amparo Legal: art. 93 inciso II, da Lei 8112/90, Lei com-

plementar 80, de 12/01/94 e art. 4º da Lei 9020/95
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23113.013779/09-63

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 461, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O VICE- REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria
UFABC nº. 18, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 09, de 26 de janeiro de 2009, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo
nº23006.000243/2008-59, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo
9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados
no Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo
edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, con-
forme anexo I na presente portaria:

Anexo I
Cargo: Assistente em Administração

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 039, de 13 de janeiro de 2009, do
Ministro do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial de
União, de 15 de janeiro de 2009, Considerando o disposto no artigo
95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º do Decreto
nº 1387, de 07 de Fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o nº
23110.006849/2009-91, proveniente da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura/UFPel, resolve:

No- 1.500-Autorizar o afastamento do País do servidor JOÃO NELCI
BRANDALISE, ocupante do cargo de Professor Adjunto, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 04 a 10 de outubro de
2009, inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim
participar do X Congresso Iberoamericano de Extensão Universitária,
em Montevidéu no Uruguai.

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAES



Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 2009 152 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009093000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Bruno Luiz Scarafiz Márcio Palmares P. de França 0262533
Rosana Aparecida Pereira Danila Bergonzini 0805738
Rosalia Naomi Oyakawa Valdemir Severino da Silva 0805740
Jorge Marques Pontes Marcos de Oliveira Lupia 0805763
Suzilaine Alves Ferreira 0805815
Ivan Fiorelli dos Santos 0805816
Bruno dos Anjos Augusto 0805817
Adelson Aprigio Filgueira 0805818
Wagner Rogério Alves de Sousa 0805819
Mateus Pereira Lacerda 0805820
Sara Regina Brazolin 0805821
Augusto José Paes Ferreira 0805822
Djalma Carmo de Oliveira 0805823
Decio Alves da Silva Junior 0805824
Fabiane de Oliveira Alves 0805825
Wagner Cardoso de Oliveira 0805826
Juliana Yukiko Akisawa da Silva 0805827
Thiago Sales Barbosa 0805828
Jonas Aparecido de Andrade 0805829
Leonardo Perez e Silva 0805830

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nome do candidato Código da vaga
Arlindo Francisco da Rosa 0874825

Cargo: Técnico em Eletrônica

Nome do candidato Código da vaga
Lucas Ribeiro Torin 0805992

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Computação

Nome do candidato Código da vaga
Fabio Massayuki Oyakawa 0869315
Fernando Mendes dos Santos 0869316
Thiago Vieira dos Santos 0869317
Anderson Emiliano Zanelato Marques 0869318
Rodrigo Sampaio Vasconcelos 0869319
Thiago Florio 0869320
Egon Massahiro Kutomi 0869321
Fernando Morais Menezes 0869322
Ronei Coelho Scheminski 0869322
Edson Beserra dos Santos 0869324

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Eletrônica

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
Lucio de Freitas Leonardo Soares da Silva 0805097

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Eletrotécnica

Nome do candidato Código da vaga
Hélio Gaziolla 0869325

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Mecânica

Nome do candidato Código da vaga
Gabriel Mortensen 0869326

Cargo: Técnico em Laboratório - Área de Química

Nome do candidato Código da vaga
Nadia Aparecida Trevizoli de Carvalho 0869327
Rodrigo Azzi Silva 0869328
Fernanda Pereira de Jesus 0869329
Fernanda Maria Rodriguez 0869330
Valmir da Silva 0869331

Cargo: Administrador

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
Gebel Eduardo Mendonça Barbosa Rita de Cássia Terence 0805098
Vitor da Silva Bittencourt 0875077
Marcelo do Nascimento Crispim 0875078
João Pereira do Carmo Filho 0875079

Cargo: Bibliotecário Documentalista

Nome do candidato Código da vaga
Pedro Paulo Aquilante Junior 0806051

Cargo: Contador

Nome do candidato Código da vaga
Juliana Mateusa Meira Cruz 0806059

Cargo: Economista

Nome do candidato Código da vaga
Felippe Del Bonne 0806122
Leonel de Miranda Sampaio 0806123

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Código da vaga
Cleide Lima da Silva 0806096
Márcia de Oliveira Lupia 0806097
Ketruy Borges Venet 0806104
Luana Mara Almeida Teixeira 0875497
Tania Vasconcelos Teruel 0875498
Fabiana Vallini 0875499
Márcia Soares 0875500

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Código da vaga
Flavio Kyoshi Saito 0875275
Fernando Morais Menezes 0875276
Leandro Alvarez de Lima 0875277
Daniel Barbosa do Nascimento 0875278

ARMANDO ZEFERINO MILIONI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Portaria MEC n.º 404, de 23.4.2009,
publicada no DOU de 24.4.2009, e face o contido no Processo n.º
23115.10478/2009-90, resolve:

No- 499-Conceder afastamento a VALERIA FERREIRA SANTOS DE
ALMADA LIMA, Professor Adjunto II, matrículas UFMA 5623.5 e
SIAPE 407146, lotada no Departamento de Economia do Centro de
Ciências Sociais, desta Universidade, com ônus limitado, no período
de 3.10 a 11.10.2009, para participar com apresentação de trabalho do
XIX Seminário Latinoamericano de Escuelas de Trabajo, em Guaya-
q u i l / E q u a d o r.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:

No- 502-Designar JOSÉ EVANDRO RODRIGUES GUIMARÃES,
CPF 030.436.918-73, matrículas UFMA 6778.4 e SIAPE 1061331,
para exercer a Função Gratificada, FG-2, de Coordenador do Núcleo
de Pró-Acessibilidade da Pró-Reitoria de Ensino, desta Universida-
de.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113,
de 22 de janeiro de 2008, do Ministro do Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de janeiro de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de Fevereiro
de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe
sobre afastamento do País de servidores civis da Administração Pú-
blica Federal, e os termos do Processos protocolados.resolve:

No- 611- AUTORIZAR o afastamento do País, da Servidora Cristiane
Lazzarotto Volcão, ocupante do Cargo de Professora Assistente, no
período de 04 a 12 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus
para esta Universidade, a fim de participar do "II SIMELP- Simpósio
Mundial dos Países de Língua Portuguesa", com apresentação do
trabalho intitulado "Grau de severidade de desvio fonológico: uma
abordagem qualitativa", em Évora, Portugal. Processo protocolado
sob o nº 23100. 784/2009-90;

No- 612, AUTORIZAR o afastamento do País, da Servidora Márcia
Dresch, ocupante do Cargo de Professora Adjunta, no período de 04
a 11 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, a fim de participar do "II SIMELP- Simpósio
Mundial dos Países de Língua Portuguesa", com apresentação do
trabalho intitulado "O currículo da disciplina de língua portuguesa na
escola: a questão da gramática)", em Évora, Portugal. Processo pro-
tocolado sob o nº 23100.000915/2009-39;

No- 613- AUTORIZAR o afastamento do País, da Servidora Valesca
Brasil Irala, ocupante do Cargo de Professora Adjunta, no período de
04 a 10 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, a fim de participar do "X Congresso Ibe-
roamericano de Extensión Universitaria - ExtenSo 2009", com apre-
sentação do trabalho intitulado "Materiales Digitales para Educación
Básica: producción y aplicación", em Montevideú, Uruguai. Processo
protocolado sob o nº 23100.000840/2009-96;

No- 614- AUTORIZAR o afastamento do País, do Servidor Diego Luis
Kreutz, ocupante do Cargo de Professor Assistente, no período de 19
a 21 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, a fim de participar do "IEEE/IFIP 6th Latin Ame-
rican Network Operations and Management Symposium - LANOMS
2009", com apresentação do trabalho intitulado "FlexVAPs: a system
for managing virtual appliances in heterogeneous virtualized envi-
ronments", em Punta Del Este, Uruguai. Processo protocolado sob o
nº 23100.000951/2009-01;

No- 615, AUTORIZAR o afastamento do País, do Servidor Felipe
Amorim Berutti, ocupante do Cargo de Professor Adjunto, no período
de 03 a 12 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, a fim de participar do "TiO2-14", com apre-
sentação do trabalho intitulado "Photocatalytic activity of high tem-
perature stable anatase fiber-mats obtained by electrospinning", em
Niagara Falls - New York , Estados Unidos da América. Processo
protocolado sob o nº 23100.000916/2009-83;

No- 616- AUTORIZAR o afastamento do País, do Servidor Flavi
Ferreira Lisboa Filho, ocupante do Cargo de Professor Adjunto, no
período de 06 a 10 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de participar da "Jornada


